

PROCESSO Nº. 0103/2019

EDITAL Nº. 0026/2019

ESCLARECIMENTO 05	
Data do Questionamento: 07/03/2019	
Pergunta 01	Em relação ao Item 01, servidor avançado com armazenamento em armazenamento interno é solicitado que o equipamento possua capacidade mínima de 150TB brutos e que possua suporte para 08 discos SSD NVMe. Entendemos que o equipamento deva possuir os 150TB de área bruta de armazenamento independente de quantos arrays de discos (arranjos) deverão ser montados para contemplar esta área. Está correto o nosso entendimento?
Resposta 01	O servidor deverá possuir os 150TB brutos e sem utilizar os suportes para 8 discos NVMe. O servidor deverá ter, por exemplo: 20 discos de 7,68TB

Foz do Iguaçu, 11 de março de 2019

**Comissão Permanente de Licitações
Fundação PTI-BR**